INDICAÇÃO Nº 064/2023.

Exmos. Srs.
Vereadores (a)

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio

desta, solicitar ao Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria
competente, seja verificada a possibilidade de criar um programa vinculado ao
fornecimento de óculos de grau, para aqueles que não dispõem de recursos
financeiros para sua aquisição.

JUSTIFICATIVA

                                      A criação do programa tem como foco a entrega gratuita de
óculos de grau aqueles em situação de vulnerabilidade socioeconômica, buscando o
tratamento para correção, diminuição ou estabilização do grau, possibilitando a
melhoria na qualidade de vida e saúde, pois a falta de visão, afeta a vitalidade e o
convívio social, e o objetivo é beneficiar aqueles que precisam usar óculos e não
possuem condições financeiras para adquiri-lo.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo

benefício à localidade mencionada, o Vereador que subscreve o presente pugna pelo
acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2023.

GIOMAR DA ROSA
Vereador